
 
 

 

 

 

N. 1173 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE TERRITORIO 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°   111  in data   28/08/2012 
 

 
OGGETTO: 

 
Comparto 18 del P.R.G.C.. Intervento di mitigazione del rischio idraulico della Lama Martina. 

Affidamento incarico professionale per verifica idraulica. 

 

 

*************  
  

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 



IL DIRIGENTE 
 

• Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 7/11/11 fu adottata la 
variante al Piano Urbanistico Esecutivo del Comparto 18 del P.R.G.C.; 

•  Lo stesso provvedimento stabiliva di acquisire i pareri delle RFI, Regione Puglia ed 
Autorità di Bacino in ordine a tale variante; 

• A tal fine in data 29/12/11 è stata convocata una Conferenza di Servizi e l’Autorità di  
Bacino con nota n.14860 del 27/12/11 ha fatto pervenire le sue osservazioni, chiedendo 
di adeguare la soluzione progettuale relativa alla Maglia “C” al progetto di mitigazione 
di cui allo studio di fattibilità svolto dal Comune precedentemente e trasmesso dallo 
stesso  Comune di Molfetta in data 9/5/11 con prot. n.27921;  

• Successivamente in data 7/5/12 è stata convocata la Conferenza di Servizi conclusiva 
trasmettendo nel contempo copia degli elaborati integrativi della variante al P.U.E. del 
Comparto 18 così come richiesto dall’Autorità di Bacino; 

• A seguito di tale convocazione, l’Autorità di Bacino, esaminata la documentazione 
integrativa presentata, con nota del 3/5/12 ha fatto rilevare che la soluzione di 
mitigazione prospettata di cui allo studio di fattibilità svolto non è adeguatamente 
motivata sotto il profilo del rispetto dell’art. 115 del D. Leg.vo 152/2006 e non risulta 
supportata da una adeguata verifica idraulica riferita all’opera di mitigazione prescelta; 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

• Rilevata la necessità di predisporre la verifica richiesta dall’Autorità di Bacino con la 
citata nota del 3/5/12; 

• Ritenuto di poter affidare tale incarico allo Studio Romanazzi-Boscia e Associati s.r.l. 
che ha collaborato gratuitamente allo studio di fattibilità  di cui innanzi con l’Ing. Rocco 
Altomare, la cui competenza e professionalità nel Settore idraulico è indiscussa, nonché 
in considerazione del fatto che il personale tecnico comunale non ha le competenze 
tecniche specialistiche richieste; 

• Dato atto che per tale prestazione, in via presuntiva, si ritiene congrua la parcella 
professionale di € 1.500,00  oltre I.V.A. al 21%  e C.N.P.A.I.A. al 4% e, dunque, per un 
importo complessivo di € 1.887,60 accettato dal professionista; 

• Rilevato che l’importo dell’incarico di cui sopra è inferiore ad € 40.000,00, per cui, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, come modificato dall’art. 4 della 
legge 106 del 12/7/11, detto incarico può essere affidato direttamente da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

• Visto il Decreto Legislativo n.163/06; 
• Visto il D.P.R. 207/2010; 
• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del D.Leg.vo n.267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
1. Affidare allo studio Romanazzi-Boscia e Associati s.r.l., nella persona del Prof. Ing. 

Eligio Romanazzi, l’incarico di predisporre la verifica richiesta dall’Autorità di Bacino 
con nota del 3/5/12. 

2. Approvare la spesa di massima di € 1.500,00  oltre I.V.A. al 21%  e C.N.P.A.I.A. al 4% 
e, dunque, per un importo complessivo di € 1.887,60. 



3. La citata spesa di € 1.887,60 è prevista e grava al Cap. 50382. 
4. Il presente provvedimento ha valore di contratto privato tra le parti con obbligo di 

registrazione solo in caso d’uso. 
5. Nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Enzo Balducci Dirigente “ad interim” 

del Settore Territorio. 
6. Subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione, a cura dell’Ufficio 

Contratti, della documentazione di rito, idonea a rendere efficace l’affidamento di che 
trattasi. 

7. Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al Capo Settore 
Economico Finanziario ai sensi dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/00 per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo con 
l’apposizione di tale visto. 

8. Trasmettere la presente alla Sezione Appalti e Contratti, al Settore Economico 
Finanziario nonché al Responsabile del Procedimento. 

 
“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 

Il Compilatore della Proposta 
Sig.ra Silvana Altomare 

 
 
 
 
 
PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” e 
                      Responsabile del Procedimento Ing. Enzo Balducci  
                                     Dott. Michele Camero 

 
 
 
 

**********  
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico De 
Bari 


